

Ældre Sagen København City

Beretning om lokalbestyrelsens virksomhed 2023

Om bestyrelsen:

2023 blev et hektisk år.

Formandskabet i bestyrelsen er skiftet. Walter Planhof tog over som formand efter Jytte Sauffaus Pedersen, som gik bort i januar 2023.

I april meddelte næstformand Lone Ast, at hun flyttede "ud af sognet", og dermed ikke længere kunne varetage næstformandsposten.

Desværre har vi i 2023 også mistet Annette Hellmann, som var meget aktiv ikke mindst på det ældre- og sundhedspolitiske område.

Susanne Andersen og Eivind Grønberg, der begge blev valgt ind som suppleanter ved årsdagen 2023, er nu begge medlemmer af bestyrelsen. Susanne blev først næstformand og i september gav en enig bestyrelse sin tilslutning til at Walter og Susanne skulle byttede roller. Dermed var vejen også banet for Susannes kandidatur til Landsbestyrelsen, som hun blev valgt ind i i november 2023.

Vi har en heldigvis en stærk kerne af garvede bestyrelsesmedlemmer i City. Det sikrer "driften" og kontinuiteten.

Om medlemmer og aktiviteter m.v.:

- I København var der her ved udgangen af 2023 lige knap 50.000 medlemmer af ÆS. 49.805 for at være helt præcis.
- Vi er 5 lokalafdelinger i Københavns Kommune.
- City er langt den største. Ved udgangen af 2023 var vi 16.414 medlemmer i City. Det er en stigning på 5,7 % i forhold til året før, hvor vi var 15.528 medlemmer. På landsplan er ÆS nu på over 980.000 medlemmer
- Vi er en meget aktiv afdeling. Ca. 40 hold om ugen
- Aktiviteter som omfatter bl.a. Billedkunst, forskellige sprog, bridge, L'homre, slægtsforskning, gåture, billard, snooker, tegning og maling, fitness, gymnastik, gåture, linedance, Yoga, opera, it, læseklub
- Så er der de mange ture/udflugter, foredrag af både faglig og underholdende karakter fester
- Og som en samlende ramme om det hele både en hyggelig cafe og ikke mindst et effektivt og veldrevet servicekontor, som sørger for at det hele fungerer.

Hertil kommer de særlige **socialhumanitære aktiviteter**: tryghedsopkald, vågning, besøgsvenner, demenscafe, vejledning/bisidning, livsmod- og sorggruppe, fællesspisning m.v. Herunder hører også den særlige **Herreklub**, som gerne skulle starte op her i 2024 som en del af ensomhedsindsatsen.

Gennem året har vi også prøvet at gribe nogle af de dagsaktuelle temaer og give medlemmerne indsigt ved at invitere eller samarbejde med andre. Det gælder politiet (it-kriminalitet) testamentarier og fremtidsfuldmagter (advokater), økonomi (Danske Bank) til den aktuelle konflikt i Mellemøsten.

Og så har der selvfølgelig været de mange aftenarrangementer, med forskellige former for musik, underholdning m.v.

Endelig sluttede vi året af med julekoncerten i Matthæus kirken.

Så ingen kan sige, at City afdelingen lå på den lave side i 2023. Der var MANGE aktiviteter.

Frivillige

Alt dette var ikke muligt uden opbakning fra de mange frivillige. Alt – alt – i City drives af frivillige. Faktisk er der ikke én eneste, som er ansat og modtager løn for arbejdet.

Flere end 220 af vore medlemmer, er aktivt engageret i driften af ÆS City.

Uden denne store indsats, gik det slet ikke.

Det er en helt utrolig styrke, at så mange vælger at bakke op om City ved at stille deres ressourcer til rådighed. Mange gør det i årevis. Ved frivilligfesten i januar kunne vi uddele mange både 5 og 10 års nåle.

Vi skylder alle de frivillige en kæmpe tak. Vi skal alle huske, at skønne på denne indsats. Også i det daglige. Bær over, hvis der er et eller andet som ikke lige fungerer 100%. Alle gør deres bedste – og ja, helt frivilligt.

Ældrepolitik:

Ældrepolitik er en vigtig del af ÆS' fundament – og det gælder også for lokalafdelingerne. Det stod klart i 2023 – og det bliver endnu vigtigere i 2024.

Her i Københavns Kommune er det det fælles *Koordinationsudvalg*, som består af repræsentanter fra de 5 københavnske lokalafdelinger, der er den primære udførende kraft. Her sættes den lokalpolitiske dagsorden.

Københavns Kommune taler ikke med de enkelte lokalafdelinger. Der er en klar forventning om, at vi taler samlet med én stemme. Derfor er et velfungerende og stærkt koordinationsudvalg helt centralt – og vil være det endnu mere i fremtiden.

Det forudsætter, at de enkelte lokalafdelinger – herunder også os i City – arbejder mere målrettet med det ældrepolitiske.

Ny ældrelov, strukturkommission, større ansvar hos kommunerne, mangel på resurser og personale – det hele er i spil.

Forventningerne til, at vi som lokalafdelinger fremadrettet skal være mere aktive, blev klart udtalt på ÆS' delegeretforsamling i november.

Bestyrelsen besluttede derfor at etablere en særlig ældrepolitisk gruppe. Den er nu en realitet.

Om Ældre Sagens organisation:

Ældre Sagen er en stor – og også kompleks organisation. Vi har nu passeret 980.000 medlemmer på landsplan.

215 lokalafdelinger fordelt på 10 distrikter og et hovedkontor med 160 medarbejdere, skal få hjulet til at snurre.

Lokalafdelingernes virke er – for de flestes vedkommende – i dag koncentreret om aktiviteter for medlemmerne, det medlemsnære. Og det skal de vedblive med at være. Den meget lokale forankring er helt afgørende.

Men i løbet af 2023 stod det klart, at den politiske indsats i lokalafdelingerne skal øges.

Det er nødvendigt – og det er en af de indsatser, som vi fra bestyrelsens side tager med os over i 2024.

Også på distriktsplan har der i 2023 været fokus på udviklingen. Her er det etableret forskellige udvalg, som arbejder med ældrepolitiske- og sundhedspolitiske emner og styrker netværket mellem lokalafdelingerne.

I D10 – som City er en del af – var der et stort ønske om, at distriktet om muligt blev repræsenteret i Ældre Sagens Landsbestyrelse.

2 kandidater fra distriktet stillede op til valget i 2023. Steen Ledsager, som er næstformand i Glostrup og Susanne Andersen fra City. Begge blev valgt ind i landsbestyrelsen.

.....og det var så også baggrunden for "formandsskiftet" i september, hvor Walter Planhof og Susanne Andersen med bestyrelsens godkendelse – "byttede roller. Det var en forudsætning for Susanne Andersens kandidatur.

Særlige udfordringer:

2023 var generelt set et godt år for ÆS City. Men selvfølgelig er der udfordringer, som vi også tager med os i det nye år.

Frivillige – der er hele tiden brug for flere, ikke mindst til cafeen og til en række af de socialhumanitære opgaver.

Særligt aktivitetsledere. Det er blevet sværere at få frivillige til at påtage sig lederansvaret og den ofte ganske betydelige arbejdsindsats, der følger med.

Vi elsker alle at komme i cafeen. Men hvis ingen vil administrere, kokkerere, vaske op, sætte kaffe over, lave det lækres smørrebrød osv., ja så forsvinder grundlaget for at drive den - endsige holde åbent hver dag.

Vi oplever en vis tilbageholdenhed med at påtage sig frivillig opgaver af mere "fast" karakter. Det kan være at lede et hold – men både cafeen, vågetjeneste, besøgsvenner, servicekontoret er helt afhængige af, at der er medlemmer, som vil påtage sig et "fast frivilligarbejde". Villigheden hertil er vigende.

Det bliver en af de store udfordringer i 2024 for afdelingen at få flere frivillige til disse opgaver.

Og vi er i skarp konkurrence om "de gode frivillige". Derfor deltog City også på kommunens særlige seniormesse i Øksnehallen den 16. marts 2024.

Lokaler – vi udnytter faciliteterne i Valdemarsgade til det yderste.

Det stiller store krav til alle og fordrer gensidig respekt for de regler, som nu en gang må gælde, når de samme lokaler benyttes til mange formål.

Økonomi – vi vil meget, men udgifterne stiger. Vores resultat for 2023 var ikke godt. Et minus på mere end 90.000 kr. Vi skal ikke oparbejde en formue, men det har været og er magtpåliggende for bestyrelsen både at have en fornuftig balance i det samlede regnskab og samtidig sikre et prisniveau, hvor alle kan være med. Det opnår vi kun med en tæt styring og opfølgning.

Kommunikation – 2023 har vist, at vores dialog med medlemmerne bør styrkes. Vores primære kanal er vores lokale elektroniske nyhedsbreve. "Det Sker" har for lang og tung produktionstid (4 mdr. varsel) – kan ikke bruges til det aktuelle. Vi har ikke økonomi til at udsende breve/blade med post og desværre er annoncering i lokalaviser mm ikke så nemt i København. De fleste er nedlagt.

I dag er det kun godt 25 % af medlemmerne, som får det elektroniske nyhedsbrev. Rammen for de elektroniske nyhedsbreve er ikke optimal. Vi skal hele tiden balancere mellem at "spamme" og informere. Vi besluttede derfor i 2023, at nylancere afdelingens facebookside i 2024.

Om den ældrepolitiske indsats fra Ældre Sagens landsorganisation

Ældrereform

Det er nu fem år siden, at Ældre Sagen første gang gjorde politikerne på Christiansborg opmærksomme på, at der er behov for en gennemgribende ændring af ældreplejen i Danmark. Vi kaldte det en "New Deal" for ældreområdet.

Siden da har skiftende regeringer og ministre på hver deres måde forsøgt at kratte i overfladen. Med arbejdsgrupper og dialogmøder; med hensigter og intentioner; med topmøder og stor bevågenhed.

Ældre Sagen er gået konstruktivt ind i alle igangsatte arbejder, men har også løbende påpeget, at behovet for handling er større end behovet for snak(!)

Nu ser det endelig ud til, at der sker noget reelt. Med offentliggørelsen af regeringens bud på en ny ældrereform, er der taget officielt hul på drøftelserne af, hvordan fremtidens ældrepleje skal se ud.

Selve offentliggørelsen af regeringens planer skete den 30. januar i år. Hele fire ministre – herunder statsministeren – stod for fremlæggelsen. I forlængelse af offentliggørelsen afholdtes et ældrepolitisk stormøde i Fredericia. Her deltog mange af Ældre Sagens frivillige og ansatte – både med aktiv deltagelse i drøftelserne og som bordværter, der hjalp til at få arrangementet til at glide.

Hvor meget der reelt kom ud af mødet er en anden sag.

Under overskrifter om **øget selvbestemmelse, mindre dokumentation og større tillid er der nu lagt op til politiske forhandlinger i løbet af foråret**. Ældre Sagens holdning til det fremlagte oplæg er, at intentionerne langt henad vejen er rigtige, men at djævelen ligger i detaljen.

For Ældre Sagen er det en sejr, at der nu langt om længe kommer en ældrereform. Størrelsen af sejren afhænger naturligvis af, hvilken effekt den får for alle dem, der har behov for hjælp i hverdagen og deres pårørende. Vi kan frygte, at kejseren måske ikke har så meget tøj på, som regeringen lægger op til...

Pensionisters økonomi

Et emne, der fylder rigtig meget blandt Ældre Sagens medlemmer, er helt naturligt: pensionisternes økonomi.

I en tid med inflation og kraftigt stigende priser, kan det for mange være svært at få pengene til at slå til. Derfor er det naturligt at stille spørgsmålet: *"Hvad gør Ældre Sagen for at sikre det økonomiske grundlag for folkepensionisterne?"*

Svaret på det spørgsmål er to-delt.

Pensionssystemet er uhyre kompliceret. Hver gang man justerer positivt på en én ydelse, kan det få negativ betydning for en anden. Samtidig er der i dag over 1,1 million folkepensionister. Derfor er det dyrt i kroner og øre at løfte folkepensionen selv en lille smule.

Selvom det er vanskeligt at ændre ved pensionssystemet, er Ældre Sagen kommet med 3 meget konkrete forslag:

- 1) Som løsning på det helt aktuelle problem i, at folkepensionen reguleres med to års forsinkelse i forhold til lønudviklingen, foreslås en ekstraordinær regulering af folkepensionen og andre sociale ydelser på 5 pct. i 2024. På denne måde vil noget af det efterslæb pensionister har i forhold til de øvrige samfund blive hentet ind.*

- 2) Pensionisterne blev ikke tilgodeset, de Folketinget vedtog en ny skattereform før jul. Derfor har vi i Ældre Sagen foreslået at der indføres et pensionistfradrag på linje med beskæftigelsesfradraget. Det vil skabe en bedre social balance.
- 3) Og endeligt mener vi, at pensionister skal modtage den samme kompensation som lønmodtagere gør for, at Store bededag er afskaffet (0,45 pct.). Dette for, at forskellen mellem pensionister og lønmodtagere ikke øges yderligere.

Arbejdet med at få disse emner på den politiske dagsorden er i fuld gang og vil fortsætte i 2024. Helt aktuelt har Ældre Sagens Landsformand og direktør fremlagt forslagene for både skatteministeren og finansministeren på møder i januar måned og i februar 2024 er afsendt et åbent brev til regering og partiledere med samme budskab: *Nemlig, at folkepensionisterne har holdt for længe nok!*

Afrunding:

København City er en god og velfungerende lokalafdeling i Ældre Sagen. Vi har mange aktiviteter, mange medlemmer og mange frivillige, som gør en kæmpe indsats.

Opgaver/udfordringer har der været – og er der – nok af. Der skete meget i 2023 – men der blev også nået meget. Det er på sin plads at sige en meget stor tak, til alle de, som får hjulet til at dreje rund i denne store – og ganske komplekse – lokalafdelingen.

TAK til medlemmerne i bestyrelsen

TAK til servicekontoret, som hjælper os alle i hverdagen

TAK til de mange frivillige

TAK til alle jer medlemmer